Mays j'ay quelques tesmoignages de l'antiquité et quelques exemples signalés, que je vous veux laysser a la fin de cest article¹¹¹⁷ pour sa conclusion. [193]

Saint Augustin¹¹¹⁸ : *Admonenda fuit charitas vestra confessionem non esse semper vocem peccatoris ; quia mox ut hoc verbum sonuit [in ore] lectoris, secutus est etiam sonus tusionis pectoris vestri. Audito, scilicet, quod Dominus ait, Confiteor tibi, Pater*¹¹¹⁹, *in hoc ipso quod sonuit Confiteor, pectora vestra tutudistis : tundere autem pectus quid est, nisi arguere quod latet in pectore, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum ? quare hoc fecistis, nisi quia audistis, Confiteor tibi, Pater ? Confiteor audistis, quis est qui confitetur non attendistis ; nunc ergo advertite*. Voyes vous comme le peuple oyoyt la leçon publique de l'Evangile, et ne l'entendoit pas, sinon ce mot, *Confiteor tibi, Pater* ? qu'il entendoit par coustume, par ce qu'on le disoit tous au commencement de la Messe, comme nous faysons maintenant : c'est sans doute que la leçon s'en faysoit en Latin, qui n'estoit pas leur langage vulgaire.

Mays qui veut voir le conte que les Catholiques font de la Sainte Escriture et le respect quilz luy portent, quilz admirent le grand cardinal Borromée, lequel n'estudioit jamais sur les Saintes Escritures sinon a genoux, luy semblant quil oyoyt parler Dieu en icelles, et que telle reverence estoit deüe a une si divine audience. Jamais peuple ne fut mieux instruit, selon la malice du tems, que le peuple de Milan sous le cardinal Borromée ; mays l'instruction du peuple ne vient pas a force de tracasser les saintes Bibles, et lisotter ceste divin'Escriture, ni chanter ça et la en forme de fantasies les Psalmes, ains de les manier, lire, ouyr, chanter et prier avec apprehension vive de la majesté de Dieu a qui on parle, de qui on lit ou escoute on la Parole, tousjours avec ceste præface de l'ancienn'Eglise, *Sursum corda*.

Ce grand amy de Dieu, saint François, a la glorieuse et tressainte memoyre duquel on

¹¹⁰⁸ Le nom de *Justinien* a été substitué par le Saint à celui de *Bartole*, qu'il avait écrit en premier lieu.

¹¹⁰⁹ Lib. I. de morib. Ecclesiæ. c. I.

¹¹¹⁰ Prover. XXVIII. v. 6.

¹¹¹¹ Cap. XI. v. 3.

¹¹¹² Cap. X. v. 9.

¹¹¹³ (Ibid., III, 5.)

¹¹¹⁴ (Vers. 7.)

¹¹¹⁵ (Ephes., IV, 11.)

¹¹¹⁶ L. VIII. Conf. c. VIII.

¹¹¹⁷ Cf. note (1095), p. 191.

¹¹¹⁸ De verb. Domini Ser. VIII. c. XXXVI. (*Hodie Sermo LXVII*, c. I.)

¹¹¹⁹ (Matt., XI, 25 ; Luc., X, 21.)

celebroit hier¹¹²⁰ par tout le monde feste, nous monstroit un bel exemple de [194] l'attention et reverence avec laquelle on doit prier Dieu. Voyci ce qu'en raconte le saint et fervent docteur de l'Eglise, saint Bonaventure¹¹²¹ : *Solitus erat vir sanctus horas canonicas non minus timorate persolvere quam devote ; nam licet oculorum, stomachi splenis et hepatis ægritudine laboraret, nolebat muro vel parieti inhærere dum psalleret, sed horas semper erectus et sine caputio, non gyrovagis oculis nec cum aliqua syncopa persolvebat ; si quando esset in itinere constitutus figebat tunc temporis gressum, hujusmodi consuetudinem reverentem et sacram propter pluviarum inundantiam non omittens ; dicebat enim : si quiete comedit corpus cibum suum, futurum cum ipso vermium escam, cum quanta pace et tranquillitate accipere debet anima cibum vitæ ?*

¹¹²⁰ 4 octobre, 1595.

¹¹²¹ (In vita S. Franc., c. X.)

Chapitre II. Que l'Eglise des prétendus a violé les Traditions Apostoliques, 2^e Règle de la foy chrestienne

Article premier. Que c'est que nous entendons par Tradition Apostolique

Voicy les paroles du saint Concile de Trente¹¹²², parlant de la verité et discipline Chrestienne Evangelique : *Perspiciens (sancta Sinodus) hanc veritatem et disciplinam contineri in Libris scriptis et sine scripto Traditionibus, quæ ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt ; orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes Libros tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non Traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia Catholica servatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.* Voyla, a la verité, un decret digne d'une assemblée qui puyse dire, [196] *Visum est Spiritui Sancto et nobis*¹¹²³ ; car il ny a presque mot qui ne porte coup sur les adversaires et ne leur leve tous armes du poingt.

Car, dequoy leur proufitera meshuy de crier : *In vanum colunt me, docentes mandata et doctrinas hominum*¹¹²⁴. *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram*¹¹²⁵. *Ne intendas fabulis Judaicis*¹¹²⁶. *Æmulator existens paternarum mearum traditionum*¹¹²⁷. *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum*¹¹²⁸. *Redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis*¹¹²⁹ ? Tout cecy n'est point a propos ; puyque le Concile proteste clairement que les Traditions quil reçoit ne sont ni traditions ni doctrines des hommes, ains, *quæ ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, vel ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt* : ce sont donques Parole de Dieu, doctrine du Saint Esprit, non des hommes. En quoy vous verres arrester quasi tous vos ministres, faysans des grandes harangues pour monstrier quil ne faut mettre en comparayson la tradition humayne avec l'Escriture ; mays a quel propos tout cela, sinon pour enjoler les pauvres auditeurs ? car jamais nous ne dismes cela.

En cas pareil ilz produysent contre nous ce que saint Pol disoit a son bon Timothée¹¹³⁰ : *Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne bonum opus instructus.* A qui en veulent ilz ? c'est une querelle d'Allemand. Qui nie la tres excellente utilité de l'Escriture, sinon les huguenotz qui en levent des plus belles pieces comme vaynes ? Elles sont tres utiles, certes ; ce n'est pas une petite faveur que Dieu nous a fait de les nous conserver parmi tant de persecutions : mays l'utilité de l'Escriture ne rend pas les saintes Traditions inutiles, nom plus que l'usage d'un œil, d'une jambe, d'une oreille, d'une main, ne rend pas l'autre inutile ; [197] dont le Concile dict : *Omnes Libros tam Veteris quam Novi Testamenti, nec non Traditiones ipsas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.* Belle façon de raysonner : la foy proufite, donques les oeuvres ne proufitent de rien.

De mesme¹¹³¹ : *Multa quidem et alia signa fecit Jesus quæ non sunt scripta in libro hoc ;*

¹¹²² Sess. IV.

¹¹²³ (Act., XV, 28.)

¹¹²⁴ Is. XXIX. (v. 13 ; Marc., VII, 7.)

¹¹²⁵ Mat. XV. (v. 6.)

¹¹²⁶ (Tit., I, 14) ; I. Timot. I. (v. 4.)

¹¹²⁷ Gal. I. (v. 14.)

¹¹²⁸ Col. II. (v. 8.)

¹¹²⁹ I. Pet. I. (v. 18.)

¹¹³⁰ II Timot. III. (v. 16. 17.)

¹¹³¹ Jo. XX. (v. 30, 31.)

hæc autem scripta sunt ut credatis quod Jesus est Filius [Dei], et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus : donques il ny a rien autre a croire que cela ; belle consequence ! Nous sçavons bien que *Quæcumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt*¹¹³² ; mays cela empechera il que les Apostres præchent ? *Hæc scripta sunt ut credatis quod Jesus est Filius Dei* ; mays cela ne suffit pas, car, *quomodo credent sine prædicante*¹¹³³ ? Les Escritures sont donnees pour nostre salut, mays nompas les Escritures seules, les Traditions y ont encor place : les oyseaux ont l'aisle droite pour voler ; donques l'aysle gauche ny sert de rien ? ains l'une ne va pas sans l'autre. Je laysse a part les responcees particulieres, car saint Jan ne parle que des miracles quil avoyt a escrire, quil tient suffire pour prouver la divinité du Filz de Dieu.

Quand ilz produysent ces paroles, *Non addetis ad verbum quod ego præcipio vobis, nec auferetis ab eo*¹¹³⁴ ; *Sed licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*¹¹³⁵, ilz ne disent rien contre le Concile, qui dict expressement que la doctrine Evangelique ne consiste pas seulement es Escritures, mays encores es Traditions. L'Escriture donques est Evangile, mais nom pas tout l'Evangile, car les Traditions sont l'autre partie : qui enseignera donques outre ce qu'ont enseigné les Apostres, maudict soit il ; mays les Apostres ont enseigné par escrit et par Tradition, et tout est Evangile. Que si vous consideres de pres comme le Concile apparie les Traditions aux Escritures, vous verres quil ne reçoit point de Tradition contraire a l'Escriture ; car il reçoit la Tradition et l'Escriture avec [198] pareil honneur, parce que l'une et l'autre sont ruyseaux tres doux et purs, qui sont partis d'une mesme bouche de Nostre Seigneur, comme d'une vive fontayne de sapience, et partant ne peuvent estre contraires, ains sont de mesme goust et qualité, et se joignans ensemble arrousent gayement cest arbre du Christianisme, *quod fructum suum dabit in tempore suo*¹¹³⁶.

Nous appelions donques Tradition Apostolique la doctrine, soit de la foy soit des mœurs, que Nostre Seigneur a enseignée de sa propre bouche ou par la bouche des Apostres ; laquelle n'estant point escrite es Livres canoniques, a esté ci devant conservée jusqu'a nous comme passant de main en main, par continuelle succession de l'Eglise : en un mot, c'est la Parole de Dieu vivant, imprimée *non sur le papier*¹¹³⁷ mais dans le cœur de l'Eglise¹¹³⁸ seulement. Et ny a pas seulement Tradition des ceremonies, et de certain ordre exterior arbitraire et de bienséance, mays, comme dict le saint Concile, en doctrine qui appartient a la foy mesme et aux mœurs ; quoy que, quand aux Traditions des mœurs, il y en a qui nous obligent tres étroittement, et d'autres qui ne nous sont proposées que par conseil et bienséance, et cellescy n'estans observées ne nous rendent pas coupables, pourveu qu'elles soyent approuvées et prisées comme saintes, et ne soyent mesprisées.